Sape supercillii nudas matrona severi,  
Et Veneris stantes ad genus omne videt.  
Corpora Vestales oculi meretricia cernunt:  
Nec domino pœnæ, res ea causa fuit.  
At cur in nostra nimia est lascivia Musa?  
Curve meus cuiquam suadet amare liber?  
Nil nisi peccatum manifesta culpa fatenda est.  
Pœnitet ingenii iudiciumque mei.  
Cur non Argolicis potius quæ concidit armis,  
Vexata est iterum carmine Troja meo?  
Cur tacui Thebas, et mutua vulnera fratrum?  
Et septem portas sub duce quamque suo?  
Nec mihi materiam bellatrix Roma negabat:  
Et pius est patriæ facta referre labor.  
Denique, cum meritis impleveris omnia, Cæsar,  
Pars mihi de multis una canenda fuit.  
Utque trahunt oculos radiantia lumina solis,  
Traxissent animum sic tua facta meum.  
Arguor immerito, tenuis mihi campus aratur:  
Illud erat magnæ fertilitatis opus.  
Non ideo debet pelago se credere, si qua  
Audet in exiguo ludere cymba lacu.  
Forsan et hoc dubitem, numeris levioribus aptus

Sim satis, in parvos sufficiamque modos.  
At si me jubeas domitos Jovis igne Gigantas,  
Dicere, conantem debilitabit onus.  
Divitis ingenii est immania Cæsaris acta  
Condere, materia ne superetur opus.  
Et tamen ausus eram: sed detrectare videbar,  
Quodque nefas, damno viribus esse tuus.  
Ad leve rursus opus, juvenilia carmina, veni,  
Et falso movi pectus amore meum.  
Non equidem vellem: sed me mea fata traherant,  
Inque meas pœnas ingeniosus eram.  
Heu mihi! quod didici! quod me docere parentes  
Litteraque est oculos ulla morata meos!  
Hæc tibi me invisum lascivia fecit, ob artes,  
Quas ratus es vêtitos sollicitasse toros.  
Sed neque me nuptæ didicerunt furta magistro:  
Quodque parum novit, nemo docere potest.  
Sic ego delicias, et mollia carmina feci,  
Strinxerit ut nomen fabula nulla meum.  
Nec quisquam est adeo média de plebe maritus,  
Ut debius vitio sit pater ille meo.  
Crede mihi, distant mores à carmine nostri.  
Vita verècunda est, Musa jocosa mihi.

sage, mais ma muse est un peu folâtre; la plupart de mes ouvrages ne sont que fictions et mensonges ingénieux, qui ont beaucoup plus dit que l'auteur n'eût osé faire. Mon livre n'est pas l'écho de mon cœur, mais un divertissement honnête, dont le but, presque toujours, est de charmer les veilles. Accius (17) serait donc un être sanguinaire, Térence un parasite, tout chantre des combats un homme belliqueux?

Enfin, je n'ai pas seul chanté les tendres amours, et pourtant je suis le seul puni! Que nous enseigne le vieillard de Téos (18), si ce n'est à nous enivrer à la fois d'amour et de vin? N'est-ce pas des leçons d'amour que la lesbienne Sapho donna aux jeunes filles? Cependant Sapho et Anacréon chantèrent impunément. Il n'est rien non plus arrivé de fâcheux à toi, fils de Battus (19), pour avoir fait si souvent tes lecteurs confidants de tes succès. Il n'est pas une pièce du divin Ménandre qui ne soit basée sur l'amour, et pourtant on le donne à lire aux jeunes garçons et aux jeunes filles. L'Iliade elle-même, qu'est-elle? une femme adultère que se disputent et son amant et son époux. Le début du poème n'est-il pas l'amour qu'inspira la fille de Chryseïs, et la discorde que son enlèvement fait naître entre les chefs? L'Odyssée n'offre-t-elle pas une femme, en l'absence de son époux, exposée aux obsessions amoureuses de nombreux rivaux? N'est-ce pas Homère lui-même qui re-